
PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAçAo 

D1SPENSA DE UCrrAçAO N° 2021.10.08.1 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitacäo da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 

através da SECRETARIA DA EDUCAçAO, por solicitação da Sra. KENNIA MARIA VICTORIANO BEZERRA, 

SECRETARIA DA EDucAcAo, e no uso de suas atribuicoes legais, vem instaurar o presente processo de 

Dispensa de Licitaco para contratação do proponente FRANCISCO MICAEL PINHEIRO DA COSTA, cujo 

objeto é a LocAcAo DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA MANUEL ROQUE, N9 22, BAIRRO 
TATAIRA, SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, PARA FICAR A DISPOS1çAO 
DA ESCOLA DE ENSINO BASICO FRANCISCA JOSUE DE SOUSA CARNEIRO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DA EDucAcAo DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO-CE. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 

Justificarnos a contratação da referida Proponente para LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA 

MANUEL ROQUE, NQ 22, BAIRRO TATAIRA, SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 
PINHEIRO, PARA F1CAR A DISPOSIcAO DA ESCOLA DE ENSINO BASICO FRANCISCA JOSUE DE 
SOUSA CARNEIRO DE INTERESSE DA SECRETARIA DA EDUcAcA0 DO MUNICIPIO DE DEP. 
IRAPUAN PINHEIRO-CE, através de Dispensa de Licitaco, corn base no Inciso X, do art. 24 da Lei 8.666 

de 21 de junho de 1993, corn as alteracöes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bern como a 

necessidade da devida contratacão pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/terrno de 

Referenda em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

O preco acordado para contrataco está compatIvel corn os praticados no rnercado local e regional, 

através do Laudo de Avaliaço. Os recursos necessrios para o referido pagamento so provenientes do 

TRANSFERENCIA DO FUN DEB 40% da SECRETARIA DA EDUCAcAO. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedimento está cristalizado nas recomendaçöes prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 26 

da Lei Federal 8.666/93 corn as alteracôes introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZAO DE ESCOIHA 

A escolha recaiu em favor de FRANCISCO MICAEL PINHEIRO DA COSTA, corn o valor R$ 1.050,00 (UM Mu 

DE CINQUENTA REAlS), em virtude de apresentacäo, constado por rneio do laudo de avaliaçäo. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

%izth ca4 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DIE SOUSA 

PRESIDENTE DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, 0  75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 

.1 m =mmm M& 11160  9~1 ~wm~kl 



Cc'o Z?7iA2 	
5-17 

CARLOS MIKAEL BEZERRA DA S1LVA 
MEMBRO DA CPL 

jJ S0
n12YLeI] 

E I 	M JOSE TIAGO DMA OREIRA 
MEMBRO DA CPL (SUPLENTE) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX 88 9 3569-1218 RM  

- 
- 	 '- 



DECLARAçAO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

DISPENSA DE LICITAcAO No 2021.10.08.1 

O Presidente da Comisso Permanente de Ucitacão da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO/CE, ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA, no uso de suas atribuiçöes Iegais e 

considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vern emitir a presente 
decIaraço de Dispensa de Licitaco, fundamentada no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas 
alteracôes, para LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA MANUEL ROQUE, N 22, BAIRRO 

TATAIRA, SEDE DO MUN1CIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, PARA FICAR A DISPOS1çAO 

DA ESCOLA DE ENSINO BASICO FRANCISCA JOSUE DE SOUSA CARNEIRO DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DA EDUCAcAO DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO-CE, em favor do 
Proponente: FRANCISCO MICAEL PINHEIRO DA COSTA, corn o valor R$ 1.050,00 (UM MIL E 

CINQUENTA REAlS) Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteraçöes, vêm 
comunicar a Exma. Sra. KENNIA MARIA VICTOR1ANO BEZERRA, SECRETARIA DA EDUCAçAO, todo 
teor da presente declaraço, para que proceda se de acordo, a devida ratificaço. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

V4~~w 44Zo 	€4 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 CNPJ: 12.464.103/0001-91 

FONE/FAX: 88 93569-1218 



TERMO DE RATIFICAçAO 

DISPENSA DE LICITAcAO No 2021.10.08.1 

A Exma. Sra. KENNIA MARIA VICTORIANO BEZERRA, SECRETARIA DA EDUCAçAO, no uso de suas 

atribuiçôes legais e de acordo corn o que determina o art. 26 da Lei n2 8.666/93 e suas 
alteracöes posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vern 
RATIFICAR a decIaraço de Dispensa de licitaco em favor do Proponente: FRANCISCO MICAEL 

PINHEIRO DA COSTA, corn o valor R$ 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAlS), objetivando a 
LOCACAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA RUA MANUEL ROQUE, N2 22, BAIRRO TATA1RA, SEDE 
DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, PARA FICAR A DISPOSIcAO DA ESCOLA DE 
ENS1NO BASICO FRANCISCA JOSUE DE SOUSA CARNEIRO DE INTERESSE DA SECRETARIA DA 
EDUCAcA0 DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO-CE. Determinando que se proceda a 
pubIicaco do devido extrato. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

/_• 

 

ENNIA MARIA VICTOR1ANO BEZERRA 
SECRETARIA DA EDUCAcAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, if 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 


